

BONAVITA SERVIS spol. s r. o., Šustekova 18, 851 04 Bratislava

Zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I., Oddiel:sro, Vložka číslo: 11537/B

**Výročná správa za
rok 2018**

BONAVITA SERVIS spol. s r. o.

Spracoval: Ing. Juraj Janech, Ing. Emília Kuzmová

Spracované dňa:

OBSAH:

- 1. Základné údaje spoločnosti**
- 2. Správa BONAVIDA SERVIS spol. s r. o. o vývoji v roku 2018**
- 3. Stratégia BONAVIDA SERVIS spol. s r. o. v roku 2019**
- 4. Základná ekonomická analýza spoločnosti**
- 5. Doklady účtovnej závierky za rok 2018**
- 6. Informácia o audite výročnej správy za rok 2018**

Základné údaje spoločnosti

Názov a sídlo: BONAVITA SERVIS, spol. s r. o.
Šustekova 18
851 04 Bratislava

IČO: 35 696 371

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným

Dátum vzniku: 15.08.1996

Predmet činnosti:

- Výroba pekárskeho a cukrárenského výrobku
- Prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom
- Kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
- Prenájom hnutelných vecí
- Kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod)
- Sprostredkovanie nákupu predaja tovarov
- Baliace činnosti, manipulácia s tovarom
- Činnosť organizačných ekonomických poradcov
- Marketingové služby
- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
- Organizovanie veľtrhov a výstav
- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby
- Reklamné činnosti
- Ubytovacie činnosti bez poskytovania pohostinských činností
- Vydavateľská činnosť
- Administratívne služby
- Poskytovanie služieb pre rodinu a domácnosť
- Prieskum trhu a verejnej mienky

Štatutárny orgán: konatelia

Základné imanie: 10.000 € Spoločnosť je platiteľom DPH.

Základná ekonomická analýza spoločnosti

Analýza majetkovej situácie spoločnosti

Majetok v EUR	2015	2016	2017	2018	2017-2016	% 2018/2017
Neobežný majetok	1 006 524	906 562	1 329 405	1 325 883	-3 522	99,7%
Obežný majetok	806 716	891 760	895 054	1 031 320	136 266	115,2%
Z toho: zásoby	303 785	322 915	298 321	315 140	16 819	105,6%
pohľadávky	494 237	561 514	586 610	701 003	114 393	119,5%
finančné účty	8 694	7 331	10 123	15 175	5 052	149,9%
Časové rozlíšenie	4 932	3 676	2 723	3 487	764	128,1%
Spolu majetok	1 818 172	1 801 998	2 227 182	2 360 690	133 508	106,0%

Neobežný majetok

Neobežný majetok v hodnote 1 325 883 € tvoria pozemky v hodnote 58 563 €, nehnuteľnosti v hodnote 711 624 €, výrobná technológia 523 012 €, súbor dopravných prostriedkov 15 102 €, kancelárska technika 3 468 €, ochranné známky a programové vybavenie vo výške 3 823 €. Zvyšok neobežného majetku predstavuje dlhodobý finančný majetok 10 290 €.

Obežný majetok

Výška obežného majetku 1 031 320 € v porovnaní s predošlým rokom vzrástla o 136 266 €. Na zvýšení mali vplyv pohľadávky, ktoré vzrástli o 114 393 €, zásoby surovín, obalov, tovaru a vlastných výrobkov o 16 819 €, finančný majetok vzrástol o 5 052 €. Pozitívne sa vyvíjal ukazovateľ doby obratu zásob – pokles o 3 dni, z 27,4 dňa na 24,5 dňa. Klesla tiež doba úhrady záväzkov a to o 4 dni z 82,05 na 78,1 dňa. Doba inkasa pohľadávok sa zhoršila o 1 deň z 54,7 na 53,8 dňa.

Ukazovateľ -rok	2015	2016	2017	2018	018-2017	% 2018/2017
Tržby za tovar, výroby a služby	3 539 820	3 697 815	3 925 548	4 638 342	712 794	118,2%
Zásoby	303 785	322 915	298 321	315 140	16 819	105,6%
Pohľadávky z obchodného styku	493 995	561 447	586 222	700 855	114 633	119,6%
Závázky z obchodného styku	846 965	865 752	894 698	1 006 472	111 774	112,5%
Doba obratu zásob	30,89	31,44	27,36	24,46	-3	89,4%
Doba inkasa pohľ. z obchodného styku	50,24	54,66	53,76	54,40	1	101,2%
Doba splácania záväzkov z obch. styku	86,14	84,29	82,05	78,12	-4	95,2%
Bilancia inkasa pohľ. a splácania záväzkov z obchodného styku	35,90	29,63	28,29	23,72	-5	83,8%
Obchodná marža z tovaru	740 592	694 213	692 004	799 645	107 641	115,6%

Prehľad o zdrojoch krytia majetku

Zdroje krytia v tis. EUR	2015	2016	2017	2018	2018-2017	% 2018/2017
Základné imanie	10 000	10 000	10 000	10 000	0	100,0%
Zákonný rezervný fond	6 169	6 169	6 169	6 169	0	100,0%
Hosp. výsledok min. rokov	66 079	13 408	78 618	140 709	62 091	179,0%
Hosp. výsledok za účt. obdobie	-52 671	65 210	62 091	84 120	22 029	135,5%
Vlastné imnie	29 577	94 787	156 878	240 998	84 120	153,6%
Závázky	1 081 852	1 050 133	1 080 956	1 198 157	117 201	110,8%
Bankové úvery a výpomoci	706 743	657 078	989 348	921 535	-67 813	93,1%
Závázky spolu	1 788 595	1 707 211	2 070 304	2 119 692	49 388	102,4%
Spolu pasíva	1 818 172	1 801 998	2 227 182	2 360 690	133 508	105,99%

Vlastné imanie

Výška vlastného imania je 240 998 €. Tvorí ho základné imanie 10 000 €, rezervný fond vo výške 6 169 €, zisk minulých rokov 140 709 € a zisk bežného obdobia 84 120 €.

Závazky

Majetok spoločnosti je krytý prevažne cudzími zdrojmi. Značné zastúpenie majú krátkodobé záväzky z obchodného styku vo výške 1 006 472 €. Záväzky z obchodného styku prevyšujú pohľadávky z obchodného styku 586 222 € o 305 617 €. Rozdiel je financovaný prevádzkovým úverom, ktorého zostatok k 31.12.2018 bol 326 580 €. Zvyšok bankových úverov tvorí splátkový úver vo výške 523 095 € použitý na obstaranie výrobných technológií a výrobných hál a krátkodobý úver na novú technológiu (Vaha, balíčka, dopravník a plošina) vo výške 71 859 €.

Vývoj tržieb a nákladov

Ukazovateľ v tis. EUR	2015	2016	2017	2018	2018-2017	%18/17
Tržby z predaja tovaru	2 919 688	2 817 777	2 908 455	3 445 998	537 543	118,5%
Tržby z predaja vlastných výrobkov	486 722	683 064	926 351	1 042 482	116 131	112,5%
Tržby z predaja služieb	133 410	196 974	87 827	85 477	-2 350	97,3%
Zmeny stavu vnútropod. Zásob	32 819	-4 527	-4 322	-3 462	860	80,1%
Tržby z predaja dlh. majetku a materiálu	9 240	0	4 933	62 458	57 525	1266,1%
Ostatné výnosy z hosp. činnosti	12 509	10 319	2 304	5 389	3 085	233,9%
Tržby z hosp. činnosti	3 594 388	3 703 607	3 925 548	4 638 342	712 794	118,2%
Náklady na tovar	2 179 096	2 123 564	2 216 451	2 646 354	429 903	119,4%
Spotreba materiálu a energie	327 452	402 398	462 554	537 310	74 756	116,2%
Služby	517 878	514 430	512 395	551 949	39 554	107,7%
Osobné náklady	422 418	438 568	479 246	566 632	87 386	118,2%
Odpisy dlhodobého majetku	117 536	117 589	142 085	146 621	4 536	103,2%
Zostat. cena predaného dlhodob. maj.				48 458	48 458	
Ostatné náklady hosp. činnosti	12 374	13 960	4 999	9 083	4 084	181,7%
Náklady hosp. činnosti	3 576 754	3 610 509	3 817 730	4 506 407	688 677	118,0%
Výsledok hosp. z hosp. činnosti	17 634	93 098	107 818	131 935	24 117	122,4%
Hosp. výsledok finančných operácií	-49 558	-35 579	-37 583	-38 001	-418	101,1%
Mimoriadny hosp. výsledok	0	0	0	0	0	
Daň z príjmu splatná	2 880	2 880	2 880	5 580	2 700	193,8%
Daň z príjmu odložená	17 867	-10 571	5 264	4 234	-1 030	80,4%
Daň z príjmu	20 747	-7 691	8 144	9 814	1 670	120,5%
Celkový hospodársky výsledok	-52 671	65 210	62 091	84 120	22 029	135,5%

V porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástli tržby z hospodárskej činnosti o 712 794 €. Z toho tržby z predaja tovaru vzrástli o 537 543 €, tržby z predaja vlastných výrobkov o 116 131 €. Znížili sa tržby za služby o 2 350 €. V nákladových položkách bol vykázaný nárast nákladov na predaný tovar v súvislosti s nárastom tržieb o 429 903 €, . V dôsledku zvýšenia výroby vzrástli náklady na spotrebu materiálu a energie o 74 756 € a osobné náklady 87 386 €. Dosiahnutý hospodársky výsledok po zdanení predstavuje zisk vo výške 84 120 €.